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ABSTRACT

The study deals with the transport of water in the masonry and in the surrounding soil of the All Saints

Church in Heřmánkovice and the Church of St. Anna in Vižňov. Part of this thesis consists of a review

of available studies on the subject and a broader description of both sites. Water content, water

potential and temperatures were evaluated for both sites using data from sensor systems installed in

the northern walls of the churches made from sandstone which are most threatened by moisture, and

in the soil in the vicinity of each church. These evaluated data, were filtered and merged from many
measurement periods starting in 2016 for All Saints church and 207 for St. Anna's church. Clear

evidences of the link between changes in masonry water content and potential with changes in the

surrounding environment such as temperature and precipitation were found in the measured data. In

addition, numerical modelling of water transport in the masonry is carried out for further interpretation

of the data. Finally, on the basis of the detailed assessment, the most appropriate measures to reduce

water-related degradation of the churches under study are recommended.

Key words: masonry, moisture, water content, water potential, water transport.

The assessment of the water transport in the masonry-soil complex of the 18th century churches

vi ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

This page is left blank on purpose.

The assessment of the water transport in the masonry-soil complex of the 18th century churches

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS vii

ABSTRAKT

Studie se zabývá transportem vody ve zdivu a zemině v okolí základů kostela Všech svatých v

Heřmánkovicích a kostela sv. Anny ve Vižňově. Součástí této práce je přehled dostupnéliteratury na

témata dotýkající se vlhkosti zdiva historických staveb a širší popis lokalit. Měření vlhkosti a vodního

potenciálu byla vyhodnocena pro obě v lokalitya základě dat ze senzorových systémů instalovaných v

severní zdi kostelůa v půdě severně od kostelů. Tato vyhodnocená data byla filtrována a sloučena z

mnoha období měření počínaje rokem 2016 pro kostel Všech svatých a 2017 pro kostel sv. Anny. V
naměřených hodnotách bylo nalezeno několik jasných důkazů o souvislostech mezi změnami v

vlhkosti ve zdi a změnami vlhkosti okolního prostředí. Dále bylo provedeno numerické modelování

proudění vody ve zdivu pro rozšíření interpretace dat. Nakonec se na základě podrobného posouzení

doporučují nejvhodnější opatření ke snížení degradace studovaných kostelů v důsledku působení

vody.

Klíčová slova: zdivo, vlhkost, obsah vody, vodní potenciál, transport vody.
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RESUMÉ

L'étude porte sur le transport de l'eau dans la maçonnerie et dans le sol environnant de l'église de

Tous les Saints (Heřmánkovice) et de l'église St. Anna (Vižňov). Une partie de cette thèse consiste en

un examen des études disponibles sur le sujet et une description plus large des deux sites. La teneur

en eau, le potentiel hydrique et les températures ont été évalués pour les deux sites à l'aide de

données provenant de systèmes de capteurs installés dans les murs nord des églises en pierre de

sable, qui sont les plus menacés par l'humidité, et dans le sol à proximité de chaque église. Ces
données évaluées, ont été filtrées et fusionnées à partir de nombreuses périodes de mesure à partir

de 2016 pour l'église de Tous les Saints et de 2017 pour l'église St. Anna. Les données mesurées ont

mis en évidence le lien entre les changements de la teneur en eau de la maçonnerie et le potentiel

avec les changements du milieu environnant, tels que la température et les précipitations. En outre,

une modélisation numérique du transport de l'eau dans la maçonnerie est effectuée pour une

interprétation plus approfondie des données. Enfin, sur la base de l'évaluation détaillée, les mesures

les plus appropriées pour réduire la dégradation liée à l'eau des églises étudiées sont recommandées.

Mots clés : maçonnerie, humidité, teneur en eau, potentiel hydrique, transport de l'eau.
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1. INTRODUCTION

The All Saints church in Heřmánkovice and the Saint Anna church in Vižňov belong to the Broumov

group of churches which is a unique grouping of eleven baroque churches built in the first half of the

18th century by Kryštof and Kilián Ignác Dientzenhofer. These two baroque churches are a unique
part of the cultural heritage of Czech Republic and are made from sandstones. The two structures are

located on hill slopes where the shallow subsurface runoff contributes to the elevated and fluctuating

moisture levels of soil around and below of the masonry.

The assessment the water transport coming from the soil and affecting the integrity of the church of All

Saints in Heřmánkovice and the Saint Anna church in Vižňov needs to be done. To carry out this

assessment it is important to know the history and the actual condition of the churches, along with a

literature review regarding moisture in historical buildings. Also, the analysis of the data from the
monitoring system regarding water content levels and water potential. Furthermore, the modelling of

water transport inside the walls of the churches would provide more information to interpret the water

transport.
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2. AIM OF WORK

The aim of this work is to evaluate the movement of water from the soil to the masonry of the 18th

century Baroque Church of All Saints (in Heřmánkovice) and the Church of St. Anna (in Vižňov). The

partial objectives are to research the available sources dealing with this phenomenon, to evaluate the

results of monitoring in the locality, to carry out numerical modelling of water transport in the masonry

for further interpretation of the data and to propose possible solutions to the unsatisfactory state of the

structures.
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3. HISTORY

It is important to research the contexts in which the building is constructed before working in cultural

heritage. These include the time of construction, the location and the important persons involved in the

construction, such as the constructor and the user. Historical building survey is a way to learn in depth

about the state of conservation of a building or a group of buildings and their historical growth –

otherwise speaking, to find out which of the standing sections are the oldest, and when they were

constructed, what the building looked like at the time, how it developed slowly, or, conversely, what
sections of it were lost. [1]

Understanding these aspects makes it easier to fully appreciate the significance of the construction,

the structural methods employed in the construction, as well as potential causes of damages in its

history.

3.1 History of Bohemia

The Duchy of Bohemia was a monarchy and part of the Holy Roman Empire in central Europe during

the middle ages (Figure 1). During the 12th century the Kingdom of Bohemia was established by the

duchy of Bohemia, it is the precursor to the modern known Czech Republic.

During the reign of King Přemysl Otakar II between 1253 and 1278 Austria, Styria, Carinthia, and

Carniola were acquired (Figure 2). Thus the Bohemian Kingdom is expanding towards the Adriatic

Sea. After that, the Polish crown was acquired by Ottokar's son, Wenceslas II, and the Hungarian

crown was also acquired for his son in 1300. The great Bohemian empire stretched from the Baltic sea

Figure 1 The Duchy of Bohemia and the Holy Roman Empire in 11th century [2]
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to the Danube river. After the death of Wenceslas III and several genealogical wars, the house of

Luxembourg gained the Bohemian crown.

The golden age of Czech history is dated to the 14th century when Karel IV from the Luxembourg

House became the king of Germany and the Holy Roman empire. The founding of Charles University

in Prague in 1348, Charles Bridge, Charles Square, were of special importance.

The son of Charles IV, Wenceslas IV, succeeds him as King of Germany, but is then unworthy of the

succession that his father had arranged for him. Throughout a long reign, he lost control of both

Germany and Bohemia, including the Hussite declining rule of the Bohemian monarchy, until the fall

of the Catholic Habsburg Empire in the 16th century.

The 17th century spotted several events that will affect Bohemia starting with the Defenestration of

Prague in1618 where two Hapsburg-appointed Catholic rulers were forcefully thrown out of the

Hradčany fortified palace windows. This occurrence sparked the developments that led to the thirty
years war between Protestants and Catholics in Central Europe.[3]

The Broumov group of churches was built at the beginning of the 18th century as Bohemia started to

emerge from the destruction done by the war where most of the infrastructure was wiped out between

1618 and 1648.

Figure 2 Lands ruled by Ottokar II in 1273
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3.2 Bohemian Baroque

Baroque architecture began in Italy at the beginning of the 17th century with the Catholic Church,

particularly the Jesuits, in order to bring people back to Christianity with a new architectural form. The

new architecture of the churches was designed in a way that appeals to feelings in order to win the

confidence and faith of the subjects of the Catholic Church. An example of the latest style is the

church of the Gesù in Rome, built between 1568 and 1584, which had a single nave and no aisles to

concentrate on the altar.[4]

Central European baroque emerged in the second half of the 17th century and was inspired by the

Roman baroque. The propagation of the baroque style was combined with the triumph of the Catholic

Church in the Thirty Years War, which made the Catholic Church the legitimate church of Bohemia,

beginning in 1627.

A significant period of the bohemian baroque is the high baroque, also known as the radical baroque,
which started in 1690 and continued until the middle of the 18th century. The most important architects

of this time were Christoph Dientzenhofer, originally from Bavaria and living in Prague, and his son,


[…]


analysis made by [23] regarding the same type of analysis for the steady state.

Figure 33 Water content values for
the wall of All Saints church
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The modeled wall of St. Anna's church reaches its current state in Hydrus after 15,000 days of

simulation, and the wall is much more wet than in All Saints and it makes sense since the ground

surface is saturated (Figure 34). The difference in water content can be easily seen between the two

walls, at the top of the St. Anna's wall the water content is approx. 0.17 cm3 cm-3 while for All Saints it
is 0.14 and also around the ground surface the higher values can also be seen for the church in

Vižňov.

Figure 34 Water content values for the
wall of St. Anna church
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9. RECOMMENDATIONS

Based on the data from the monitoring system related to water content and pressure potentials, and

on the modeling of the water transport of walls in Hydrus it is clear that several measures will be

needed to improve the current situation.

First of all, a drainage system will have to be built along the north side of the churches which should

lead to a reduction of the water table around the foundations of the masonry. After partial drying of the
masonry, ideally after the summer, it will be necessary to install blocks of stone, which will be grouted

with waterproof mortar, which should limit the flow of rainwater from the ground surface horizon into

the church masonry.

For the All Saints church, Water evacuation from the adjacent area north of the church could be done

by installing a drain that copies the entire north side of the church, with a reasonable slope of about 1

percent from the highest point above the north wall centre. Because of the shape of the church and
the need to copy this shape, it would be appropriate to make the drain from a flexible PVC or PE pipe

according to [32] at least 100 mm in diameter with a gravel backfill as specified by the manufacturer.

As far as St. Anna Church is concerned, the same type of drainage system can also be used, but as

the amount of moisture is higher, another type of solution is more appropriate. The possibility of

building a ventilation system for masonry foundations, which is described in Chapter 5.3, should be

considered [13]. The reduction of the groundwater level, combined with the increase in masonry

evaporation due to the evacuation of moist air from the foundations, could lead to a significant
improvement in the current state of the masonry.

Finally, these solutions solve the problems facing the churches and represent interventions that

doesn't affect the integrity of the structures, and follow the concept of minimal interventions related to

historical constructions. Thus, the study points out the problems governing the historical structures in

the Broumov region and their actual state of conservation with a possibilities of solutions.

The assessment of the water transport in the masonry-soil complex of the 18th century churches

74 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

This page is left blank on purpose.

The assessment of the water transport in the masonry-soil complex of the 18th century churches

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 75

10. CONCLUSION

The work analyzed the water temporal and spatial distribution in the walls of the 18th century baroque

churches of All Saints (in Heřmánkovice) and Saint Anna (in Vižňov) and in the soil surrounding them.

The monitoring system consisted of water content sensors, tensiometers and water potential

sensors.The monitoring started in 2016 for All Saints church and in 2017 for Saint Anna's church.

From the monitoring system it was possible to get a clear idea about the amount and effect of water

transport inside and around the churches. Both structures are clearly affected by the high amount of
water content which is degrading the masonry and is a source of possible biological colonization.

Regarding St. Anna it was found that the soil is saturated due to the high values of water content

during the whole period (approx. 0.5 m3m-3). On the contrary, for All Saints the water content obtained

at the bottom of the wall from the CS650 sensors was variating with time and would fall in the range of

0.15 - 0.2 m3m-3 which is less than half of the amount in St. Anna's church.

In addition, a modelling of the water transport was carried out to obtain the current state of the walls of

both churches which gave us a better understanding of how the current moisture distribution in the

walls developed. For the All Saints church, steady state occured after 8,000 days of running the

analysis, and for St. Anna, steady state was reached after 15,000 days. The time is higher to reach
steady state in St. Anna due to the higher presence of moisture. And from the modelling the value of

water content at the top of the wall in Vižňov is 0.17 m3m-3 while for Heřmánkovice it is 0.1 m3 m-3.

It is recommended to ensure a reduction in the ground water level in order to protect and preserve the

historical constructions. One of the simplest methods of reducing water content is an open drainage

system, that doesn't require much maintenance and cost. Second, a ventilation system can also be

used, in the case of St. Anna because of the higher levels of moisture.

Finally, a better understanding of the situations of the churches are now acquired. The water migration

paths from the soil to the masonry are well known after the analysis of the data from the monitoring

system and the water transport simulations.
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 Annex 1 Temperature of CS650 in the soil and
rainfall plot, Hermankovice
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Annex 2 Temperature of CS650 in the church and
rainfall plot, Hermankovice
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Annex 3 Water content of CS650 in soil and
rainfall plot, Hermankovice
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Annex 4 Water content of CS650 in the church
and rainfall plot, Hermankovice
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Annex 5 Temperature from MPS6 and rainfall plot,
Hermankovice
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 Annex 6 Pressure from MPS6 and rainfall plot,
Hermankovice
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 Annex 7 Temperature from T8 tensiometer and rainfall plot,
Hermankovice
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 Annex 8 Potential from T8 tensiometer and rainfall plot,
Hermankovice
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Annex 9 Temperature of CS650 in the soil and
rainfall plot, Viznov
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 Annex 10 Water content of CS650 in soil and rainfall
plot, Viznov
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 Annex 11 Temperature of CS655 in the church and
rainfall plot, Viznov
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 Annex 12 Water content of CS655 in the church and
rainfall plot, Viznov
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 Annex 13 Temperature from MPS6 and rainfall plot,
Viznov
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Annex 14 Pressure from MPS6 and rainfall plot, Vižňov
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Annex 15 Temperature from T8 tensiometer and rainfall plot,
Viznov
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Annex 16 Potential from T8 tensiometer and rainfall plot, Viznov
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 Annex 17 Potential from T5 tensiometer and rainfall plot,
Viznov