I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: The assessment of the water transport in the masonry-soil complex of the 18th century churches.
Author's name: Joe Chalhoub
Type of thesis : <input type="text"/>
Faculty/Institute: <input type="text"/>
Department: Department of Landscape Water Conservation
Thesis reviewer: Mgr. Martin Lanzendörfer, PhD.
Reviewer's department: Charles University, Faculty of Science, IHEGAG.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <input type="text"/>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
Concerning the methodology, the scope of the project was very flexible , ranging from easy up to any difficulty. It is fair to say that the problem assigned is rather broad , involving a variety of non-trivial aspects, and that the main goals stated in the assignment require a sound understanding of the related concepts.

Fulfilment of assignment <input type="text"/>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
Despite the quantity of the text, the overall added value is not clear to me. While the form and the structure of the text seems satisfactory, the actual substance is somewhat missing after careful reading. The contents of individual chapters are unconnected one to another, the work is rather superficial, author's own invention is sparse. The core of the work should be, I believe, contained in Chapters 7 and 8, where the available experimental data and/or the results of the numerical simulations were supposed to be analyzed and synthesized in order to <i>assess water migration paths from soil to masonry</i> . Instead, the experimental data are merely commented upon. To my opinion, the link between the soil moisture and the moisture present in the walls has not been established.
It is positive that the author performs a numerical simulation using Hydrus in Chapter 8. However, even this task was performed rather mechanically, basically restating the previously published results in a simplified setting (and adding the case of St. Anna church via modifying the parameters), and again: not attempting to establish any link to the soil moisture. The real crime is, however, present in Chapters 9 and 10, see the final comments of this report.

Methodology <input type="text"/>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
If I understood correctly, the experimental data were already available. I believe that the data are more than rich enough to allow the assigned analysis, in fact they seem quite interesting for further research.
The methodology of the data "analysis" presented in Chapter 7 is not satisfactory, however: the data are just presented in a number of graphs (vs. time) and discussed on 7 pages of comments; some of them useful, some of them wrong (see the additional comments of this report). The author does not analyze the statistical correlation, does not mention the gradients in the potential, does not attempt for any quantitative link or model, etc. Not even a comparison of the soil and masonry water content data on the same graph is presented.
The numerical model in Hydrus is performed for the two sites' models, in a simplified setting. The role of different boundary conditions, or the effect of the parameters on the results, are not discussed. Importantly, the role of soil moisture with respect to the results of the simulations is not discussed , which makes the simulations a bit pointless with respect to the assigned goals.

Technical level <input type="text"/>
------------------------ ----------------------

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?

The description of the measurement devices is good (with some imperfections), same as the description of the site, the positioning of the devices etc. The author performed simulations in Hydrus and prepared the experimental data for presentation.

It seems that some effort has been invested in the presentation of the experimental results in Chapter 7. What is very positive, **the provided discussion seems authentic** and displays the ability of the author to critically contemplate the given experimental data. There are some mistakes, and some comments are formulated in such a way that it is not clear what they mean (espec. for St. Anna church). To give some examples:

- on page 62, Sec. 7.1.2, the comments on how the fall season starts: regarding station A, the comment is only true for years 2016, 2018, while 2017, 2019 are ignored; the second next sentence, "... once the rainfall intensity increases,..." is not consistent with the data;
- the text is often confusing about the relation of the moisture and temperature, which is mentioned in various ways, without specifying any related concept;
- in Sec. 7.1.4, the author concludes that "...the sensors... at 10cm weren't functioning correctly in the summer of 2017...", but it is not clearly explained how this is implicated by the data;
- the data curves presented in Annex 9,10 and 12 seem to be confused one with another (probably the red with the green), which has lead to some confusion in Sec. 7.2.

Concerning the numerical, e.g.

- the presented results for St. Anna church seem to contradict the boundary conditions briefly stated in the text: "... the saturation is assumed at the ground surface";
- in Sec 8.4., and even in the concluding Chapter 10, the author compares that "...steady state occurred after 8,000 days..." vs. "...after 15,000 days...", which refers to the unsteady simulations used as a numerical algorithm in order to compute the steady equilibrium (which is not explained in the text whatsoever). This is meaningless, both physically and numerically.

Formal and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is organized very nicely. It has 47 full text pages plus the graphs in annexes (note that it starts on page 17 and many pages are blank). The space used is not always used to the advantage and the reader is not given a compact message: the overall picture seems fragmented while incomplete in each of the many aspects that do not link one to each other. The language is not perfect, some mistakes are repeated systematically, but mostly it is very good (except Chapter 7). The technical terms and notations, in particular in Chapter 4, are not unified: the term once defined is soon replaced by another (eg., volumetric water content, soil moisture, humidity, moisture content). The scope of Chapter 4 is rather basic, so that many of the important concepts or terms used in subsequent chapters are never introduced (e.g., while Table 9 in Sec. 8.1. gives the parameters of van Genuchten's formula, the formula is not stated anywhere; or e.g., while the second stage of evaporation is discussed in Sec 8.3., and the evaporation is indeed important to the goals, it is not introduced at all; the relation of moisture to temperature is not mentioned). The style used for the precipitation in the graphs is not suitable, the author should have taken inspiration in ref. 23.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

Here I am not sure about the standards in this study branch, regarding the quantity of the literature used. The "core" Chapters 4-8 refer to 13 scientific papers and 4 books. Citations 9,10,11,12,14,30,31 are written incorrectly. Most often, instead of supporting the individual statements by references, whole paragraphs or even several paragraphs of the text are simply concluded by one or two references. This is suitable in some places, but more often it is not. Few times the author misinterprets the source or shifts the meaning, e.g. in Sec. 5.3, when introducing the "near surface drainage system near the building", the author claims that "...the idea is to reduce the level of the groundwater table..." while citing 13, 19, where such interpretation cannot be found. The claim in Chapter 8 that "The modeling done in this study is similar to the one done in [23]" is exaggerating, since the setting was simplified a lot.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The overall feeling, when reading the text up to Chapter 9, is that the assigned topic and the available data provided an opportunity for a very nice thesis, the opportunity which was exploited only very partially. However, while the student did not achieve the main goal – to assess the transport of the water from soil to masonry – the result may have still provided a satisfactory diploma thesis. **The major flow of the text comes in Chapters 9 and 10**, unfortunately. Those two chapters represent an example of what an **expert should never do**:

Chapter 9 “Recommendations” is introduced by “Based on the data ... and on the modeling ... it is clear that several measures will be needed to improve the current situation.” After this statement, the actual recommendations follow, but **none of them is directly supported by the previous data analysis or modeling**. I do not criticize the actual recommendations, but they are simply not grounded by, or addressed in, the previous text. For example, the influence of the groundwater level (repeatedly mentioned here) on the water content in the masonry was not discussed in the numerical models at all.

The final sentence of the concluding Chapter 10 “The water migration paths from the soil to the masonry are well known after the analysis of the data from the monitoring system and the water transport simulations” is **either a lie or a complete misunderstanding** of one's own work. The migration paths are only vaguely hypothesized in the introductory chapters and not really analyzed, not to say quantified, from the data. There are no “water transport simulations” in the text at all ! Only a steady equilibrium water content is computed in Chapter 8, not even reporting the resulting steady water flux from the soil.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The grade that I award for the thesis is , although the last two chapters really deteriorate the whole work.

It is fair to point out that I have no prior experience with the students in this particular study branch, esp. what concerns the usual *quantity* of the material dealt with.

Questions for the presentation:

- Please comment in more detail on: which data from the sensors have been decided to be incorrect and why, in particular in St. Anna church.
- What do you think can be the process responsible for the lowered moisture values appearing after each winter in Annex 4, on 60 cm lines?
- The red and green curves on Annex 9,10,12 seem quite confusing, do they not? Please comment.
- What is the meaning of the reported “steady state occurred after 8,000 days of running the analysis”? Could you specify the stopping criterion used in the simulations? Does it have any physical meaning?

Date: 24th of July, 2020

Signature: